*Ἐὶ δῆλοισ' ἢ πατρός ἐνέστατε μένος ἦν.
Si iam tui patris instillata est vis generosa.*

Illi autem sententiæ Plutarchi succinit alia Theogni-
dis in eo libro cui titulus est, *ἠθῶμαι ἐλεγιακαί,* quam nos
ascripsimus infra in 7. leg. connubiali. num. 1. 3. & in ope
re de nobilitate, c. 3. nu. 7. vbi & alia multa ad hunc locũ
pertinentia videbis. Non fugiendæ ergo sunt nobiles vxo-
res, sed nobiles multò nobis nobilitate superiores. Sit. igitur
hæc quinta Lex connubialis:

*Quinta
lex connu-
bialis.
Vxores æquales, aut inferiores genere, & opibus ducuntur.
Superiorum connubia omnino fugiuntur, nec tamen pro-
pterea vxorum nobilium matrimonia deuittantur.*

IN SEXTAM LEGEM
CONNUBIALEM,

Glossæ Primæ,

P A R S S E X T A.

1
Æquali-
tas coniu-
gum in a-
tate seruã
da.

NON solum autem in genere & opibus, de quibus affatim locuti sumus, habenda est æqualitatis ratio, sed & in ætate: de qua quoniam strictim tantum & velut per transfennam, & coniunctim diximus, opere pretium visum est, ne rem maximi ponderis quodam modo neglexisse videamur, de eo paulò latius, atque separatim, seorsimque ab illo capite scribere. Ioan. Fab. in Rubrica Institut. de nupt. monet eum, qui se matrimonio mancipare voluerit, vt tria præcipuè attendat:

in quibus illud est, vt parem ætate assumamus, in id refe-
rens illud Prouerbiorum 5. Lætare cum muliere adole-
scentiæ tuæ. Cui concinit & illud Malachiæ 2. Dominus
testificatus est inter te & vxorem pubertatis tuæ, quam
tu despexisti. Et paulò inferius: Vxorem adolescentiæ
tuæ noli despiciere. Atque illud Theognidis Megarentis
Poetæ vetustissimi & celeberrimi:

*Ἐν δ' ἦν παρὰ μὲν ἑωμομίλιαι κάλλιον εὐδαι-
γμῆτον ἔργον ἱεμοίον.* Id est,

*In adolescentiã verò iuxta quidem æqualem melius est
dormire,
Desiderabilium operum amorem satiantem.*

¶ Sed vt ad huiusmodi ætatis æqualitatem commo-
dius describendam perueniamus, illud imprimis obser-
uandum monemus, puellas nobis & virgines despondea-
mus, vt gratis illas moribus imbuamus. Quæ & Comæus
ille Poeta Hesiodus præcipit in eo opere, cui titulum nun-
cupauit, Opera & Dies, libro 2. cuius carmen est:

Παρθενικὴν δ' ἐγαμῆν ὅς κ' ἦθεα κεδνὰ διδύχεις.

Et eius autoritate subnixus Aristoteles lib. Oeconomi-
con 2. c. 4. Quam sententiam fulcit Næuius Poeta anti-
quus in Gymnastico, inueniens, Vtrum est melius virgi-
nem, an viduam vxorem ducere? Virginem, si multa est
id est, si nouella est. instar musti, vt Nonius Marcellus an-
notauit. Hoc nimirum est, quod intelligi voluit Plautus
alter Poeta Comicus in Stichõ, vbi Pinacium mulier An-
tiphõni sciscitanti, vtram potius duceret in vxorem, vir-
ginem, an viduam:

*E malis multis, malum quod minimum est, id minimum
est malum.*

Longo autem interuallo ante Moyses suis legibus mo-
nuit, vxores virgines ducendas, vt videre licet apud Iose-
phum lib. Antiquitatum Iudaicarum 4. cap. 8.

¶ Ideoque Veneti solent suas admodum puellas vir-
gines matrimonio collocare, vt colligitur ex Cardinal.
Flor. conli. 49. cum testatoris voluntas, iuncto casu præ-
cedenti. Rectè quidem ac sapienter illi dijudicant. Puel-
lam enim virginem tunc teneram & mollem, ac rudem,
atque informem, in quemuis habitum sequacem, & in
vtramque partem flexibilem, facillimè, quocumque duxe-
ris, trahes, ad tuamque vitæ rationem haud ægre forma-
bis. Natu autem grandiores, & viduas, quibus & sui iam
& alieni mores pertinaciter infederunt, ægerri mè refor-
mabis. Præsumptum est enim, vt eleganter scribit Vlpia-
nus in l. præcipiunt. ff. de ædil. edic. ca. mancipia, quæ ru-
dia sunt, simpliciora esse, & ad omnia ministeria aptiora,
& dociliora, & ad omne ministerium habiliora. Trita
verò, & veterata difficile esse reformare, & ad suos mo-
res formare. Quo in loco Salyc. & Bartol. Cepo. apposi-
tissimè not. viduas scire sua & aliena vitia. Eam autem lu-
risconfulti sententiam eleganti metaphora extulit Qui-
dius lib. 1. de Remedio amoris:

*Quæ præbet lætas arbor spaciantibus umbras,
Quo posita est primum tempore, virga fuit.
Tunc poterat manibus summa tellure renelli:
Nunc stat in immensum viribus aucta suis.*

Idcirco & Virgilius lib. 3. Georg.
*Iam vitulos hortare, viamque insiste domandi,
Dum faciles animi iuuenum, dum mobilis ætas.*
Ex hoc idem Virg. lib. Georg. 3. optimam vocat ætatem
primam ac teneram:

*Optima quæque dies miseris mortalibus aui
Prima fugit.*

Quoniam scilicet, vt interpretatur Seneca, epistola ad
Lucilium 108. possumus iuuenes discere, & faciem ani-
mum & adhuc tractabilem ad meliora conuertere: quia
hoc tempus est idoneum laboribus, agitantisq; per ita-
dia ingenijs, & exercendis per opera corporibus.

¶ Sed quod ad viduas peculiariter attinet, cui vnquã
fuit dubium, quin priorum maritorum mores vel corrũ-
And. Tiraquelli Tomus ij. G ptissimos,

2
Virgines
ducentur
vt gr-atis
moribus
imbuantur.

Musta
quid sit.

3
Veneti
sua puell-
las admo-
dum vir-
gines mari-
tant.
Iuuenes fa-
cilius for-
mantur.

Vidua
scire sua
& aliena
vitia.

4
Viduas nõ
esse ducen-
das.

ptissimos, optimos tamen arbitantes, ob id solum, quod illis sunt assuetæ, tuos omnino, etiã probatissimos, aspernentur. Hinc assiduæ querelæ, domestica conuitia, quotidianæ exprobationes, quicquid egeris, fecerisve, quod forte fortuna displiceat, confestim priorem maritum ob oculos objicient. Et vt Libanius scribit ad Phremilium, non deerunt querelæ, se priori viro fuisse chariorem. Accur. in Authen. de fideiuss. in ipso fermè tituli ingressu, in verbo, apparentem, scribit, vxorem tum demum de morte boni mariti conqueri, cum minus bonum sortita est. Ego verò assueverat affirmo, etiam si multò melior maritus, nedum si peior contigerit, nouam semper vitæ rationem horrere, atque execrari, inuetosque mores fastidire: vt etiam apud nos innuit tex. in §. vlt. 2. 3. q. 6. & alibi latè diximus. Propterea Æsopos ille fabulator egregius, & Philosophus maximus, dicit, famulos tunc maxime priores desiderare, cum secundorum ceperint experientiam. Idque indiscriminatim asserit nullo bonitatis prauitatisque delectu. Nam & ferè semper aliàs id videtur optimum, cui primum assueueris. Ideoque Theodorus Tragediarum actor, nulli vnquam concedere voluit, vt ante se ageret: quasi magis faueant auditoribus illis, quos primum audierint: vt refert Aristoteles libro Politicon 7. cap. 1. 7. vbi & hoc subiungit, idem contingere in conuersationibus hominum & rerum. Omnia enim (inquit) prima nos magis delectant. Cæterum ita natura comparatum est, vt præterita semper meliora præsentibus videantur, propterea quòd nulla tanta est felicitas aut voluptas, quæ non multum habeat amaritudinis, aut fellis admistum. Quod cum adest, vrget nos acriter: cum abiit, non adeo magnum sui sensum relinquit: vnde fit, vt minus videamur transactis malis affecti esse, quàm afficiamur præsentibus. Porro legibus Mosais Leuitici capit. 21. & Ezechielis cap. 44. prohibebatur, ne viduam vxorem sacerdos duceret, illa ipsa ratione, vt tradit Hieronymus ad Fabiolam, de vestitu sacerdotum, ne ea priusquam meminisset voluptatum. Quanquam id aliò refert Isychius Hierosolymitanus, libro 6. Commentariorum in Leuiticum, eum ipsum locum enarrans:

Sacerdos cur viduam ducere prohibebatur.

Bulgarus derisus, quòd vellem desponsasset.

Vxor præternaturam ducenda, sicuti affulserit.

Astrorum vi vxores, vel puellas ducimus.

& in Leone fuerit occasus, cum anu matrimonium copulabit, aut cum vidua. Et eo. lib. 5. c. 3. Dabit Saturnus in Ariete positus viduam, aut ab alio stupratam. Et iterum: Si Saturnus ad Virginis signum accesserit, viduam fortietur vxorem. Et vide, quæ etiam dicam infra, num. 29. nec est quod sibi. in fin. & num. 33. nec tamen hinc.

¶ Sed & sicuti viduas & ætate grandiores fœminas non debemus assumere in vxores, ita & illud quoque maxime cauendum est, vt & è nostris monet Cepo. in l. præcipimus. num. 7. ff. de ædilit. edict. ne seniores & prouectæ ætatis viri matrimonium capeant, præsertim cum puellis & iunioribus nisi velint se ludibrio, contemptui, fastidio, esse vxoribus, quæ cum nihil magis cupiant (earum tenera, atque ebulliente & feruida ætate hoc ipsum imprimis desiderante) quàm matrimoniali operi frequenter incumbere, suo se voto fraudari (repugnante è diuerso nimirum ætate virorum) impatienter ferunt. Senes enim non sunt apti palæstræ veneræ, parumque diligenter fundum vxoribus colere possunt: cum senectus frigida sit, & sicca, vt scripsit Aristoteles in eo libro quem de Longitudine & breuitate vitæ composuit, & libro 5. de Generatione animalium, cap. 4. & alibi sæpe. & Hippocrates Apho. lib. 1. cap. 14. & Galen. libro 5. de Sanitate tuenda, non semel, & de Substantia virtutum animalium libro 10. & libro item 1. de Accidenti & morbo. & libro de Temperamentis, & libro cui Titulus est, Corporis temperaturam sequi animi mores: vbi præterea dicit, senectutem exanguem esse. Rursumque in 2. Tech. c. 20. què locum explanans Haly Rodoan, dicit, quòd omnis complexio conuertitur in fine ætatis ad complexionem frigidam, & siccam. Paulus Ægineta lib. 1. cap. 23. & Auicenna lib. 1. fen. 1. doct. 3. c. item 3. Iohannitius in Isagog. c. 10. de qua re longè etiam lateq; disputat Iacobus Foroli uenensis in suis in eundem secundum librum Tech. Gal. quæstionibus 41. q. & è nostris hoc quoque affirmat Lucas Pen. in l. 2. col. quoq; 2. C. de Prim. lib. 1. 2. & Dom. in proemio lib. 6. in §. quem librum, vbi ex autoritate Physicorum, senectutem comparat Autumno, qui frigidus est, & sicca. Hincque illud Virgilij lib. 5. Æneidos.

Seniores ne matrimonium capeant.

Senectus frigida & sicca.

Senectus autumno comparatur.

Senectus ex caloris defectu.

Senectus exanguis.

Senectus hyemi comparatur. Siccitas et frigiditas castitiam aduersantur.

— Coitus iam longa obliuio: vel si Coneris, iacet exiguus cum ramice neruus: Et quamuis tota palpetur nocte, iacebit. Ex quo est & illud Martialis lib. 11. Epigram. 82. Cum sene communem vexat spado Dindymus Aegle: Et iacet in medio sicca puella toro. Viribus hic operi non est, hic utilis annis, Ergo sine effectu prurit vterque labor. Supplex illa rogat pro se miseriq; duobus: Hunc iuuenem facias, hunc Cytherea virum. Ouidius autem lib. 1. Elegi.

Senes in Venerem seigniores.

Quæ bello est habilis, Veneri quoque conuenit atas. Turpe senex miles, turpe senilis amor. Et subdit: Quos petiere duces annos in milite forti, Hos petit in socio bella puella viro. Quam similitudinem secutus Flor. noster in l. inuiti. ff. de testib. dicit, quòd quemadmodum is, qui quinquagesimum quintum annum natus est, bello non est idoneus, ideoque vacationem militiæ obtinet, vt dicit, voluisse gl. in l. 2. C. de his qui non impl. stipen. lib. 10. ita nec idoneus est rei vxoriæ. Et ad hoc dicit, eam gl. esse notandã. Quibus consonat illud Virgilianum lib. 3. Georg. Frigidus in Venerem senior, frustra q; laborem Ingratum trahit: & si quando ad prælia ventum est, Vt quondam in stipulis magnus sine viribus ignis, Incaustum furit.

Cupido omnium Deorum maximè iuuenis.

Senectus le bidines re sanguinatur.

¶ Agatho in Platonis Sympolio, recenset cupidinem deorum omnium maximè iuuenem esse, eiusque rei argumentum affert, quòd senectutem fugit, eamque natura odit: iuuenibus autem se miscet, cum sit vetus prouerbium, Simile simili semper hære. De qua re etiam loquens Tzetzes Hystor. Chil. 5. cap. 15. Νέον δὲ τῶν γυναικῶν οὐκ ἔστιν ἀγαθὸν καὶ ὀφθαλμῶν δις τὸν ἔρῳ θάλα καὶ ἔραν περιπατοῦν νέα φήσιν. Iuuenem autem hunc pingunt, simul & formosum, Veluti quòd amari & amare deceat iuuenilem ætatem. Scribit idem Plato de republica lib. 1. circa initia, quòd senectute libidines restinguuntur, & in ea ætate pax est, & libertas à rebus veneris. Quem locum imitatus Cicero de senectute ita inquit: O præclarum munus ætatis, siquidem id aufert à nobis, quòd est etiam in adolescentia vitiosissimum: de voluptatibus enim veneris potissimum loquitur. Et è nostris Arch. in cap. tanta 86. dist. dicit, quòd senectus à voluptatibus liberat, impudentissimis dominis: imponitque modum libidini. Cuius rei rex. est in capit. fraternitati. 34. dist. vbi ætas senilis futuræ incontinentiæ suspicionem aufert, & in cap. cum in iuuentute, de præsumpt. vbi scribitur quòd labe huiusmodi libidinis, quæ nonnunquam in iuuentute contrahitur, in senectute frequentius expiatur. Hincque illud Basilij illius Magni, H' ἐν γήρα σωφροσύνη, ἢ σωφροσύνη, ἀλλ' ἀκολασίας ἀδυναμία. id est, Continentia in senectute, non continentia est, sed libidinis impotentia.